ANEXO O

RESOLUÇÃO N" 1575

PROC. Ti" 3548/01
PR N0 079/01

RESOLUÇÃO N® 1.575, DE 09 DE OUTUBRO DE 2001.

Exlingue um cargo ém comissão de Asses-
sor em Assistência Social do Quadro de Cargos em
Comissão e Funções Gratificadas da Câmara Mu-
nicipal de Porto Alegre e cria os cargos efetivos de
Contador I, Psicólogo, Assistente Social e Jorna-
lista Repórter-Fotográfico no Quadro de Cargos
Efetivos da Câmara Municipal de Porto Alegre e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

— Faço saber, em observância ao art, 19, inciso II, alínea m, da Resolução
n0 1.178, de 16 de julho de 1992, e alterações posteriores, que a Câmara Munici-
pal aprovou e eu promulgD a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. i° Fica extinto, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções
Gratificadas da Câmara Municipal de Porto Alegre, o cargo abaixo especificado:

FUNÇÃO ESPECÍFICA

N0 DE CARGOS DENOMINAÇÃO CÓDIGO
01 Assessor em Assistência Social 2.1.2.7

Art. 2° Ficam criados, no Quadro de Cargos Efetivos da Câmara Muni-
cipal de Porto Alegre, os cargos abaixo especificados, caracterizados conforme
estrutura do respectivo Quadro, estabelecido pela Lei municipal n° 5.81 1, de 8 de
dezembro-de 1986,: sendo os códigos de identificação decorrentes da sistemática
instituida no art. 10 do mesmo diploma legai,

SERVIÇO CONTÁBIL E ECONÔMICO-FINANCEIRO

NÍVEL N0 DE CARGOS DENOMINAÇÃO CODIGO
Superior 01 Contador 1 1.4.2.3.13

Câmara Municipal
dePortO PROC. N° 3548/01
jíQcgrc PR NO 079/0:1

SERVIÇO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

NÍVEL N" DE CARGOS DENOMINAÇÃO CÓDIGO
Superior 01 Psicólogo 1.4.6.4.13
S uperior 01 Assistente Social 1.4.6.2.13

SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO

NÍVEL N° DE CARGOS DENOMINAÇÃO CÓDIGO
Superior 01 Jornalista Repór-

ter-Fotográfico
1.4.7,2.12

^ _ Parágrafo único. As especificaçdes dos cargos efetivos de Psicólogo e
Assistente Social, criados por este artigo, constam dos respectivos anexos que
são partes integrantes desta Resolução e as especificações, dos cargos efetivos de
Contador I e Jornalista Repórter-Fotográfico constam, respectivamente, do anexo
à Lei municipal n0 5.811, de 1986, e Lei n0 6,965, de 1991.

Art. 3 O cargo em comissão de Assessor em Assistência Social, criado
pela Resolução n0 1.423, de 30 de agosto de 1999, extinguir-se-á quando do pro-
vimento do cargo efetivo de Assistente Social, criado por esta Resolução.,

_ Art. 4" A despesa decorrente da aplicação desta Resolução correrá à
conta de dotações orçamentárias específicas. —

Ari. 5° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

POPTO :DA PRESÍDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 03 DE OUTUBRO DE 2001.

RegiÈt rque-se:

ULOJBJJ

Secretário.

\FERN^NDO ZÁCHIA,

Presidente.

Av. Loureiro da Silva.255 Camara@camarapoa.rs.gov.br Fone/Fax (51) 220-4100 90013-901 Porto Aleare PR ^

Câmara Mimicipal
dePortO
Alegre

PROC. N° 3548/01
PR N° 079/01

ANEXOS

«■ESPECIFICAÇÕES DE CARGOS

QUADRO: DE CARGOS EFETIVOS
NÍVEL: SUPERIOR
SERVIÇO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA
CLASSE: PSICÓLOGO
CÓDIGO; 1.4.6.4.13

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DAS ATRIBUIÇÕES: prestar assistência psicológi-
ca aos Vereadores e funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre, bem
como a seus dependentes; efetuar assessoria e realizar estudos e pesquisas relati-
vos às atribuições da profissão de psicólogo, quando solicitado.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DAS ATRIBUIÇÕES: promover o acompanhamento
e o atendimento psicológico aos Vereadores, funcionários e dependentes; prestar
acompanhamento psicológico aos funcionários em estágio probatório quando ne-
cessário; realizar psicodiagnósticos para fins de readaptação e avaliação das con-
dições pessoais do servidor è da instituição como um todo; realizar, quando ne-
cessário, visitas domiciliares, devidamente autorizadas; desenvolver programas
específicos que aTendlm às necessidades psicológicas dos servidores; utilizar
métodos e técnicas psicológicas e terapia breve e grupai, com os objetivos de di-
agnóstico psicológico; orientar psicopedagogicamente e solucionar problemas de
ajustamento; manter atualizados prontuários de atendimento; preencher rela-
tórios necessários à comprovação do atendimento; preparar relatórios mensais
relativos às atividades do cargo; realizar perícias e emitir pareceres sobre a maté-
ria de psicologia que envolvam servidores enquanto ao desempenho das suas fun-
ções; prestar assessoramento na área de sua competência; executar outras atribui-
ções correlatas, integrantes do universo de funções da profissão de psicólogo,

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) horário: 30 (trinta) horas semanais;
b) o exêrcíoio do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite e aos sába-
dos, domingos e feriados.

Aw. Loureiro da Silva.255 Camara&camaraooa.rs.gov.br Fone/Fax (51) 220-4100

Câmara Municipal
Cie PortO PRGC. N" 3548/61
Alegre 1,8 N" 079/01

REQUISITOS PARA O RECRUTAMENTO;
a) escolaridade: curso superior completo:
b) Kabílitapão profissional: diploma de -curso superior de Psicologia, expedido por
esta-belecimento oficial ou reconhecido; inscrição no órgão de classe; prova de
estar regularmente habilitado para o exercício da profissão de Psicólog-o.

FOR.MA DE RECRUTAMENTO: geral, concurso público.

ESPECIFICAÇÕES DE CARGOS

QUADRO: DE CARGOS EFETIVOS
NÍVEL: SUPERIOR
SERVIÇO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA
CLASSE: ASSISTENTE SOCIAL
CÓDIGO: 1.4.6.2.13

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DAS ATRIBUIÇÕES: prestar assessoramento, efe-
tuar estudos e pesquisas e elaborar trabalhos relacionados cora o Serviço Social e
a Assistência Social de um modo geral, de interesse institucional da Câmara Mu-
nicipal de Porto Alegre.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DAS ATRIBUIÇÕES: prestar assessoramento ao
Presidente, à Mesa, ás Comissões, aos Vereadores , ao Diretor-Geral e aos de-
mais Diretores em questões relacionadas com o serviço social e a assistência so-
cial de um modo geral; prestar .atendimento psicossocial aos funcionários e seus
dependentes, realizar, orientar e interpretar estudos e pesquisas no camp o do ser-
viço social; preparar pr.ojetos e programas de trabalho referentes ao serviço soci-
al; orientar e executar trabalhos nos casos de reabilitação funcional; pesquisar
problemas relacionados com o trabalho; supervisi-onar e manter registros de .aten-
dimentos, participar no desenvOlvimeaín de pesquisas médioo-sociais e interpre-
tar, junto ao mSiico, a situação social do doente e de sua família; acompanhar o
tratameato e a recuperação de funcionários, assistindo aos familiares; re-álitar pe-
rícias e emitir parecexes sobre matéria de assistência social; realizar visitas domi-
ciliares e acompanharaentos externos, mister do serviço social; preencher relató-

> rios necessários à comprovação do atendimen-to; preparar relatórios mensais rela-
tivos às atividades do cargo; executar outras atribuições correlatas, integrantes
do universo de funções da profissão de Assistente Social.

Av. Loureiro da Silva.255 CamarafíJcamarapoa.rs.gov.br Fone/Fax (511 220-4100 90013-901 Or»rtr> Alar,r0 DO a

Câmara Municipal
deporto
Alegre

PROC. N" 3548/01
PR N° 079/01

5

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) horário: 30 (trinta) horas semanais;
b) o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite e aos sába-
dos, domingos e feriados..

REQUISITOS PARA O RECRUTAMENTO:
a) escolaridade; curso superior completo
b) habilitação profissional: diploma de curso superior de Serviço Social, expedido
por estabelecimento oficial ou reconhecido; inscrição no órgão de classe; prova
de estar regularmente habilitado para o exercício da profissão de Assistente Soci-
al.

FORMA DE RECRUTAMENTO: geral, concurso público.

/R.VC/

Camara@camaiapoa.rs.aov.br Fone/Fax (51) 220-4100 Mod

d
N;

•f-'
d
m,
m
*'

n
m-
m
U
H
m
W-
W
w
*

w
té
té
té
M.
té;
té
té

té

K

N
N'
y
y
H
te

GAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AV. LOUREIRO DA SILVA. 265 — FONE J28-60B5

RIO GRANDE DO SUL
PROC. N0 1920/95
P. R. N" 26/95

RESOLUÇÃO N"" 1286 016

Altera dispositivos da Lei Municipal n0

5.811, de 8 de dezembro de 1986, cria car-
go de Oficial de Transportes II no Quadro
dro dos Cargos Efetivos da Câmara Munici-
pal de Porto Alegre e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber, em observância ao art. 19, n, m, da Resolução n" 1.178, de 16/07/92, al-
terada pelas Resoluções n° 1.232, de 25/04/94, e n0 1,250, de 30/08/94, que a Câmara Munici-
pal aprovou e eu promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. Io. Fica alterada a denominação do cargo de Assessor Parlamentar em Enge-
nharia, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas da Câmara Municipal de
Porto Alegre, para Assessor Parlamentar em Engenharia e Arquitetura, sendo mantidas suas
demais características e especificações, exceto a habilitação funcional exigida, que passa a ser
diploma de curso superior de Engenharia Civil ou Arquitetura.

Art. 2o. Fica alterada, em conseqüência do disposto no artigo anterior, a Lei Mu-
nicipal n0 5.811, de 8 de dezembro de 1986, no seguinte:

I - no art. 20, substituindo-se a expressão "Assessor Parlamentar ern Enge-
nharia" por "Assessor Parlamentar em Engenharia e Arquitetura"; e

II - no anexo do referido cargo, integrante da lei, as especificações quanto à
habilitação funcional, substituindo-se a expressão "curso superior de Engenharia" por "curso
superior de Engenharia Civil ou Arquitetura".

Art. 3°. Ficam alterados os requisitos para o recrutamento ao cargo de Jomalis-

M

GAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AV. LOUREIRO DA SILVA, 255 — FONE J2S=6âs8

RIO GRANDE DO SUL
017

ta Repórter-Fotográfico, do Quadro dos Cargos Efetivos da Câmara Municipal de Porto Ale-
gre, suprimindo-se a exigência de comprovação, na oportunidade de inscrição ao respectivo
concurso público e através de expediente fornecido pelo órgão de classe, de que o mesmo
exerce fiinções de repórter-fotográfico.

Art. 4 . Ficam eliminadas, em conseqüência do disposto no artigo anterior, no anexo
das especificações da classe de Jornalista Repórter-Fotográfico, integrante da Lei Municipal n0

5.811/86, as expressões "comprovante fornecido pelo órgão de classe de que exerce as funções
de Repórter-Fotográfico", que constam do item Habilitação Funcional, integrante do item Re-
quisitos para o Recrutamento.

Art, 5°. Fica criado, no Quadro dos Cargos Efetivos da Câmara Municipal de Porto
Alegre, o cargo abaixo especificado, caracterizado conforme estruturação do respectivo Qua-
dro estabelecido na Lei Municipal n0 5.811/86, no art. 9°, sendo o respectivo código de identi-
ficação decorrente de sistemática instituída no art. 10 do mesmo diploma legal.

SERVIÇO ADMINISTRATIVO

Nível N" de cargos Denominação Código

Médio I 01 Oficial de Transportes II 1.2.1.7.8

Parágrafo único. O cargo criado por este artigo extinguir-se-á quando vagar.

Art. 6°. A despesa decorrente da aplicação desta Resolução correrá à conta de do-
tações orçamentárias específicas.

Art. 7°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AV. LOUREIRO DA SILVA, 255 — FONE J2^&55

RIO GRANDE DO SUL

018

Art. 8o. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALE-
GRE, 06 DE SETEMBRO DE 1995.

Registre-se e publique-se:

/£—- NL»
AIRTO FERRON ATO,

Presidente.

GERALS® DJLMATOfrRlLHO,
2° Secretário.

/CBR
.«.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

l^res, corn vistas a assessorar e subsidiar a Presidência, a Mesa
05 Vereadores; executar outras tarefas correlatas.

|0NDigÕES DE TRABALHO:

a) Horário: 33' horas semanais.
, . b) 0 exercício do cargo poderá exigir prestação de

gerviços a noite, domingos e feriados.

EQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a.) Escolaridade: nivel superior.
H Habilitação : diploma de curso superior de Ba-
fiharel em Meios de Comunicação Social, com habilitação específi-
ca em Jornalismo, ou de Bacharel em Jornalismo, expedido por es-
tabelecimento oficial ou reconhecido; ou habilitação profissio-
ipal correspondente, de Jornalista, nos termos do Decreto-Lel Fe-
feral n^ 972, de 17.10.1969 - com alteraçães das Leis Federais

i!S
ao'695' de 24-8-1971'e 6-612, de 7.12.1978 - eDecreto Federal p- 83.284, de 13.3.1979; com comprovação pela entidade de classe.

E c) Idade: entre 21 e 50 anos.
FORMA DE RECRUTAMENTO: indicação do Presidente da

Ê-amara Municipal, dentre pessoas que preencham os requisitos pa-
ira provimento.

I

L

l /AB

CAMAHA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AV. LOUREIRO DA SILVA, 255 — FONE 223-6055

RIO GRANDE DO SUL

PROC . Na 0912/98
P.R. Ns 015/98

- 02

II - quanto ao cargo de Auxiliar de Serviços Médicos, a redação passa a

Art. 29. Fica eliminado o item idade, integrante dos requisitos para o

recrutamento, nos anexos de especificações dos cargos que integram o Quadro

dos Cargos Efetivos da Câmara Municipal de Porto Alegre.

Art. 3a. A despesa decorrente da aplicação desta Resolução correrá ã

conta de dotaçoes orçamentárias específicas.

Art. 4?, Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 06 de

abril de 1998.,-

ser:

comprovante de habilitação para as atribuições de auxiliar de em-
fermagem; inscrição no órgão de classe".

/
LUTZ BRAZ,
Pres i de/te.

Registre-se e publique-se;

O -
ff/iV;

/XL